**[Dispositio]** Hinc est quod excellentiam tuam affectuose rogamus, serenissime Regum et a te instanter exposcimus<sup>111</sup>, Christianissime principum, obsecrantes per patrem et filium et spiritum sanctum per sanguinem Ihesu<sup>112</sup> Christi ut exurgas in adiutorium Christi tui qui quodam modo in se prodigus et parcus in servis, temporali morti se tradidit ut te a faucibus mortis eriperet sempiternae. Exurgas et liberares terram illam in qua salutem humani generis operatus est personaliter ipse salvator. Exurgas ab contritionem nationis prave atque perverse que ubi sit Deus Christianorum impropere, et multis insultat opprobriis<sup>113</sup> nomini Christiano. Et quidem illatas subditis tuis offensas ulcisceris, et Dei tui non vindicabis iniurias tam atroces? Ad hereditates tuorum manus invasorum extendi non pateris, et patieris hereditatis Dominice tanto tempore detentores? Ne igitur in Deo periculose dissimules quod iuste non tolerares in homine pungat cor tuum tui contumelia Creatoris, accendat te zelus fidei Christiane, ut sic in forti manu et extento brachio terre memorate subvenias quod insinuato nobis subventionis tue proposito ante faciem aliorum te fructuose ponamus exemplar, in tuis laudibus gloriantes, tibi que accrescat cumulus meritorum non solum ex hiis<sup>114</sup> que feceris per te ipsum, sed ex aliis etiam que facti tui similitudine subsequantur. Datum Lateran<sup>7</sup>.

*Scriptum est*<sup>115</sup> *in eundem modum* . . .<sup>116</sup> Regi Ungarie. Iustus Dominus *et cetera usque* desiderat Terra Sancta. O quantum *usque* ad succursum Ungaria inimicis crucis terribilis se pararet, *usque* misso. Absit ut in peculiari bello Dei filii gens tibi subiecta solvat *usque*

---

<sup>110</sup> E mittenti.

<sup>111</sup> E poscimus.

<sup>112</sup> E Iesu.

<sup>113</sup> E obprobriis.

<sup>114</sup> E iis.

<sup>115</sup> E *deest*.

<sup>116</sup> E *gemmipunctus deest*.

futuro. Hinc est quod excellentiam tuam affectuose rogamus et a te instanter exposcimus obsecrantes *et cetera usque in finem*.

*In eundem modum* aliis Regibus quibusdam verbis mutandis competenter mutatis.

. . Illustri Regi Anglorum. Iustus Dominus *et cetera usque* desiderat Terra Sancta. Sensit enim quis qualis et quantus ei fuerit illustris memorie Rex Riccardus cuius nomen sic in terrorem hostium fidei creverat quod exclamatio eius in prelio nonnumquam sufficiebat ad stragem. Et forte non deest quid<sup>117</sup> hostes adhuc in proximo sanguinis metuant dummodo resurgat patruī dextera in nepote. Illud etiam non duximus omittendum, quod cum in thronum Regni cruce signato successeris, decet ut et in crucis obsequium te votivum exhibeas successorem, quia si patris debita legitimus heres exolves, expedit non minus celesti quam terreno satisfieri creditori, presertim cum favor crucis persone tue per Dei gratiam satis fuerit fructuosus. Certe ad id gens tibi subiecta plenis desideriis et totis viribus debet assurgere, quia non sine nota in peculiari bello Dei filii *et cetera usque* in futuro. Hinc est quod excellentiam tuam affectuose rogamus obsecrantes *et cetera usque in finem*.

*Scriptum est* universis Christi fidelibus per Tarantasien' provinciam constitutis. Iustus Dominus *et cetera usque* ad sui restorationem negotii Regum, Principum, ac aliorum corda ipse summi Regis filius *et cetera usque* conversatus. Sane quia tempus est ut tollatur illa confusio, qua filii ancille insultant in filios libere, terram nostri Principis detinendo miserabiliter occupatam. Tempus est ut hii qui ere peccatorum se diabolo vendiderunt, ammissam recuperent libertatem, et per salutifere redemptionis remedium, animas redimant fraude diabolica captivatas, exurgat nunc qui dormit, et ab operibus mortis excitetur, ut illuminet eum Christus. Exurgat et currat in splendore fulgoris armorum Domini, accinctus ad illius prelium preliandum, qui legitime certantibus coronam vite promittit. Nos autem iuxta generalis statuta concilii, personas et bona eorum qui crucis sunt caractere insigniti recipientes sub protectione sedis apostolice speciali, omnibus qui laborem istum in propriis personis subierint et expensis, plenam suorum peccaminum de quibus veraciter fuerint corde contriti et ore confessi veniam indulgemus, et in retributione iustorum salutis eterne pollicemur augmentum. Eis autem qui non in propriis personis illuc accesserint, set in suis dum taxat expensis iuxta facultatem et qualitatem suam viros idoneos destinarint et illis similiter qui licet in alienis expensis, in propriis personis tamen accesserint plenam suorum<sup>118</sup>

---

<sup>117</sup> E quod.

<sup>118</sup> E *add.* veniam.

concedimus peccatorum. Huius quoque remissionis volumus et concedimus esse participes iuxta quantitatem subsidii et devotionis affectum omnes qui ad subventionem ipsius terre de bonis suis congrue ministrabunt, aut circa predicta consilium et auxilium impenderit oportunitum. Et quoniam per necessarium est prosecutioni negotii memorati, ut Principes et Populus Christiani pacis gaudeant unitate, per ecclesiarum Prelatos discordantes reducantur ad plenam pacem vel firmam treugam inviolabiliter interim observandam. Hinc est quod tam pro exhortatione verbi crucis quam pacis seu treugarum federe suadendo, mittimus ad vos . . . et . . .<sup>119</sup> universitatem vestram monentes, et obsecrantes in Domino, quatinus ipsum recipientes ylariter et benigne tractantes, sic super premissis eius salubribus monitis intendatis, ut opere clareat quod vobis non desit magnanimitas Mathathie qui videns sancta Domini prophanari, prosiliit ut Dei legem et paternas observantias tueretur.